Дело № 35RS0001-01-2024-000230-64

Производство № 1-202/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

город Череповец 12 февраля 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Афониной И.А.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Череповца

ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката У.,

при секретаре Й.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

 >

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в г. Череповце в 2022 году, при следующих обстоятельствах: 

в период с марта 2022 года по 08 часов 15 минут 24 ноября 2022 года, будучи в г. Череповце, ФИО2 с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот товаров подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками, приобрел, хранил, перевозил в целях сбыта и продавал табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в общем количестве 1534 пачек табачных изделий на общую сумму 171 808 рублей, в крупном размере, а именно:

согласно п.3 ст.18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года № 15 - ФЗ (ред. от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Положение Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 года № 76 (ред. от 07.02.2019) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России Федерации от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года №59н», Приказом Федеральной таможенной службы России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию» и постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции».

Согласно пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 (ред. от 17 августа 2020 года) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»).

В пункте 2, 4 и 5 статьи 13 Федеральный закон от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.04.2021) указано, что меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции, определяемые в порядке, установленном Налоговым кодексом Российской Федерации. Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере агропромышленного комплекса, включая производство и оборот табачной продукции, рассчитывает значение единой минимальной цены (в целых рублях с округлением в большую сторону) и осуществляет официальную публикацию значения единой минимальной цены табачной продукции в соответствии с требованиями, установленными настоящей частью. Реализация табачной продукции потребителям осуществляется по максимальным розничным ценам, установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. Реализация табачной продукции потребителям по максимальным розничным ценам, установленным ниже действующей единой минимальной цены табачной продукции, запрещается.

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № ОЛ-21-27/19857 от 28.10.2021 в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 112 рублей на период с 1 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г.

Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

Проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется уполномоченными органами визуально, с использованием соответствующих приборов, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В марте 2022 года у ФИО2, зарегистрированного в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя, возник преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, и продажу табачных изделий, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными (акцизными) марками и немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, то есть немаркированных табачных изделий (далее по тексту – немаркированные табачные изделия), подлежащими обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере. ФИО2 достоверно знал, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции, в том числе иностранного производства, без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

После чего,ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь на территории ТК «Садовод», расположенного по адресу: 14-ый км МКАД (внутренняя сторона) 

<

адрес> поля в 

<

адрес>, приобрел с целью сбыта у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, немаркированные табачные изделия в ассортименте в общем количестве 1 534 пачек по цене значительно ниже минимальных цен, установленных законодательством Российской Федерации, в следующем ассортименте:

-400 пачек сигарет с наименованием «Credo», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 44 800 рублей, 

-329 пачек сигарет с наименованием «Фэст», красного цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 36 848 рублей,

-51 пачку сигарет с наименованием «Фэст», синего цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 5 712 рублей,

-69 пачек сигарет с наименованием «NZ black Power», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 7 728 рублей,

-27 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum superslims», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 3 024 рубля,

-27 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum compact», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 3 024 рубля,

-130 пачек сигарет с наименованием «Корона», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 14 560 рублей,

-23 пачки сигарет с наименованием «Космос», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 2 576 рублей,

-29 пачек сигарет с наименованием «Opal», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 3 248 рублей,

-64 пачки сигарет с наименованием «F1», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 7 168 рублей,

-26 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 2 912 рублей,

-23 пачки сигарет с наименованием «ТУ-134», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 2 576 рублей,

-18 пачек сигарет с наименованием «Кресты» красного цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 2 016 рублей,

-35 пачек сигарет с наименованием «Dubao Night blue», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 3 920 рублей,

-23 пачки сигарет с наименованием «Dubao Red», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 2 576 рублей,

-36 пачек сигарет с наименованием «Fasticks», синего цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 4 032 рубля,

-24 пачки сигарет с наименованием «Fasticks», красного цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 2 688 рублей,

-43 пачки сигарет с наименованием «Dove», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 4 816 рублей,

-5 пачек сигарет с наименованием «Космос синий», синего цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 560 рублей,

-3 пачки сигарет с наименованием «Престиж» красного цвета», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 336 рублей,

-27 пачек сигарет с наименованием «Fasticks Quality blend», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 3 024 рубля,

-4 пачки сигарет с наименованием «Престиж», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 448 рублей,

-16 пачек сигарет с наименованием «Кресты» (синего цвета), стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 1 792 рубля,

-11 пачек сигарет с наименованием «Космос синий», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 1 232 рубля,

-8 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса» темно-зеленого цвета в мягкой упаковке, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 896 рублей,

-20 пачек сигарет с наименованием «Стюардесса» светло-зеленого цвета в жесткой упаковке, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 2 240 рублей,

-7 пачек сигарет с наименованием «TU-134», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 784 рубля,

-8 пачек сигарет с наименованием «Opal» в мягкой упаковке, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 896 рублей,

-13 пачек сигарет с наименованием «Opal» в жесткой упаковке, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 1 456 рублей,

-11 пачек сигарет с наименованием «FASTICKS» синего цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 1 232 рубля,

-12 пачек сигарет с наименованием «FASTICKS» красного цвета, стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 1 344 рубля,

-5 пачек сигарет с наименованием «Dubao NIGHT BLUE», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 560 рублей,

-7 пачек сигарет с наименованием «Dubao RED», стоимостью 112 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2022 по 31.12.2022), общей стоимостью 784 рубля.

В марте 2022 года ФИО2, продолжая реализацию единого преступного умысла, перевез с целью сбыта с территории ТК «Садовод», расположенного по адресу: 14-ый км МКАД (внутренняя сторона) 

<

адрес> поля в 

<

адрес>, на автомобиле «Мицубиси Аутлендер», с государственным регистрационным знаком №, находящимся у него в пользовании, в торговые точки, расположенные в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> «В», 

<

адрес>, находящиеся у него в пользовании на основании договоров аренды, немаркированные табачные изделия в ассортименте в общем количестве 1 534 пачек по цене значительно ниже минимальных цен, установленных законодательством Российской Федерации, где хранил указанные табачные изделия в целях сбыта.

24 ноября 2022 года около 08 часов 15 минут в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий по пресечению преступной деятельности ФИО2 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты в павильоне «Табачок» по 

<

адрес>, отделе «Табачок» по 

<

адрес> «В», палатке «Табак» по 

<

адрес>, магазине «Табачок» по 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия в общем количестве 1 534 пачки общей стоимостью 171 808 рублей.

Согласно заключения эксперта № 2231 от 24.11.2022, специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием: – «Opal» - 6 (шесть) пачек; – «TU-134» - 3 (три) пачки; – «Космос» - 5 (пять) пачек; – «F1» - 10 (десять) пачек; – «Стюардесса» - 10 (десять) пачек; – «ПРЕСТИЖ» - 3 (три) пачки изготовлены не производством АО «Гознак». Вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование федеральные специальные марки и акцизные марки по технологии предприятия Гознака?», в отношении наклеек с текстом «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ», расположенных на пачках сигарет с наименованием: – «Credo» – 243 (двести сорок три) пачки; – «NZ black Power» – 20 (двадцать) пачек; – «ФЭСТ» (красная пачка) – 253 (двести пятьдесят три) пачки; – «ФЭСТ» (синяя пачка) – 12 (двенадцать) пачек; – «Корона» – 40 (сорок) пачек; – «Dove» – 43 (сорок три) пачки не решался, так как данные объекты не являются специальными марками для маркировки табачной продукции. Ответить на вопрос, поставленный перед экспертом в отношении пачек с наименованием: – «Fasticks Quality blend» (красная пачка), – «Fasticks Quality blend» (синяя пачка), – «Dubao Night blue», – «Dubao Red» не представляется возможным, ввиду отсутствия специальных марок на представленных объектах. Специальные марки для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием: – «Opal» - 6 (шесть) пачек; – «TU-134» - 3 (три) пачки; – «Космос» - 5 (пять) пачек; – «Стюардесса» - 10 (десять) пачек; – «ПРЕСТИЖ» - 3 (три) пачки выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. 10 (десять) специальных марок для маркировки табачной продукции (кроме цифр номеров), наклеенные на пачки сигарет с наименованием «F1», выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. Цифры номеров на 10 (десяти) специальных марках для маркировки табачной продукции, наклеенных на пачки сигарет с наименованием «F1», выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 11 (одиннадцать) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Космос», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. 4 (четыре) специальные марки с номерами: № для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «ПРЕСТИЖ», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. 16 (шестнадцать) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Opal», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. 21 (двадцать одна) специальная марка с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «F1», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. 2 (две) специальные марки с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Стюардесса», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. 5 (пять) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «ТУ-134», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати; 16 (шестнадцать) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Кресты» (синего цвета), изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на специальных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати. 12 (двенадцать) специальных марок с номерами: № для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Кресты» (красного цвета), изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на специальных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати. 42 (сорок две) акцизные марки с номерами № имеющиеся на представленных пачках сигарет «Credo», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки 

<

адрес> по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. 13 (тринадцать) акцизных марок с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «Фэст» (красного цвета), выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки 

<

адрес> по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. 11 (одиннадцать) акцизных марок с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «Фэст» (синего цвета), выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки 

<

адрес> по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. 9 (девять) акцизных марок с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «NZ black Power», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки 

<

адрес> по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. 14 (четырнадцать) акцизных марок с номерами № имеющиеся на представленных пачках сигарет «Dove platinum superslims», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки 

<

адрес> по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. 6 (шесть) акцизных марок с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «Dove platinum compact», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки 

<

адрес> по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. 26 (двадцать шесть) акцизных марок с номерами № имеющиеся на представленных пачках сигарет «Корона», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки 

<

адрес> по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. На 11 пачках сигарет марки «Dubao Night blue» синего цвета, 11 пачках сигарет марки «Dubao Red» красного цвета, 16 пачках сигарет марки «Fasticks» синего цвета, 16 пачках сигарет марки «Fasticks» красного цвета, какие-либо специальные марки, либо наклейки схожие с ними отсутствуют. 

Согласно заключения эксперта № от 14.12.2022, вопросы: «- Изготовлены ли представленные на исследование федеральные специальные марки и акцизные марки по технологии предприятия Гознака?» и «- Если нет, то каким способом изготовлены представленные на исследование федеральные специальные марки и акцизные марки?» в отношении 11 (одиннадцати) пачек с надписью: «FASTICKS» синего цвета и в отношении 12 (двенадцати) пачек с надписью: «FASTICKS» красного цвета, 5 (пяти) пачек с надписью: «Dubao NIGHT BLUE», 7 (семи) пачек с надписью: «Dubao RED», не решались, в связи с отсутствием федеральных специальных марок и акцизных марок на вышеуказанных пачках. Согласно имеющимся надписям на 21 (двадцати одной) наклейке с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 048 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: № имеющимся на 21 (двадцать одной) пачке с надписью: «ФЭСТ» белого цвета с изображениями красного цвета, согласно имеющимся надписям на наклейках с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 149 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющимися на 3 (трех) пачках с надписью: «ФЭСТ» белого цвета с изображениями синего цвета,, на 6 (шести) наклейках с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 306 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющимися на 6 (шести) пачках с надписью: «Dove PLATINUM COMPACT», на 6 (шести) наклеек с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 011 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющимся на 6 (шести) пачках с надписью: «Dove PLATINUM SUPER SLIMS», на 22 (двадцати двух) наклейках с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 152 (и 151) АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющимися на 22 (двадцати двух) пачках с надписью: «NZ BLACK POWER», на 30 (тридцати) наклейках с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 185 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» с номерами: № имеющимися на 30 (тридцати) пачках с надписью: «Корона», на 61 (шестьдесят одной) наклейке с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 152 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющейся на 61 (шестьдесят одной) пачке с надписью: «CREDO», данные объекты не являются специальными марками для маркировки табачной продукции, поэтому вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование федеральные специальные марки и акцизные марки по технологии предприятия Гознака?» в отношении данных объектов не решался. 21 (двадцать одна) специальная марка серии: 82 0023 с номерами: № нанесенная на 21 (двадцать одну) пачку с надписью: «F1», 11 (одиннадцать) специальных марок серии: 32 0123 с номерами: № нанесенные на 11 (одиннадцать) пачек с надписью: «КОСМОС синий», 8 (восемь) специальных марок серии: №, нанесенные на 8 (восемь) пачек с надписью: «Стюардесса» темно-зеленого цвета в мягкой упаковке, 20 (двадцать) специальных марок №, нанесенных на 20 (двадцать) пачек с надписью: «Стюардесса» светло-зеленого цвета в жесткой упаковке, 7 (семь) специальных марок серии: 32 9512 с номерами: №, нанесенных на 7 (семь) пачек с надписью: «ТU-134», 8 (восемь) специальных марок серии: №, нанесенные на 8 (восемь) пачек с надписью: «opal» в мягкой упаковке, 13 (тринадцать) специальных марок серии: 32 9512 с номерами: №, нанесенных на 13 (тринадцать) пачек с надписью: «opal» в жесткой упаковке, изготовлены не производством АО «Гознак». - 21 (двадцать одна) наклейка с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 048 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющаяся на 21 (двадцать одной) пачке с надписью: «ФЭСТ» белого цвета с изображениями красного цвета, 21 (двадцать одна) специальная марка серии: 82 0023 с номерами: № нанесенная на 21 (двадцать одну) пачку с надписью: «F1», 3 (три) наклейки с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 149 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» с номерами: №, имеющиеся на 3 (трех) пачках с надписью: «ФЭСТ» белого цвета с изображениями синего цвета, 6 (шесть) наклеек с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 306 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющиеся на 6 (шести) пачках с надписью: «Dove PLATINUM COMPACT», 6 (шесть) наклеек с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 011 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющиеся на 6 (шести) пачках с надписью: «Dove PLATINUM SUPER SLIMS», 22 (двадцать две) наклейки с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 152 (и 151) АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющиеся на 22 (двадцати двух) пачках с надписью: «NZ BLACK POWER», 30 (тридцать) наклеек с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 185 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» с номерами: №, имеющиеся на 30 (тридцати) пачках с надписью: «Корона», 61 (шестьдесят одна) наклейка с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 152 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющаяся на 61 (шестьдесят одной) пачке с надписью: «CREDO», 11 (одиннадцать) специальных марок серии: 32 0123 с номерами: №, нанесенные на 11 (одиннадцать) пачек с надписью: «КОСМОС синий», 8 (восемь) специальных марок серии: 32 0123 с номерами: №№, №, нанесенные на 8 (восемь) пачек с надписью: «Стюардесса» темно-зеленого цвета в мягкой упаковке, 20 (двадцать) специальных марок серии: 32 9512 с номерами: №, нанесенных на 20 (двадцать) пачек с надписью: «Стюардесса» светло-зеленого цвета в жесткой упаковке, 7 (семь) специальных марок серии: №, нанесенные на 7 (семь) пачек с надписью: «ТU-134», 8 (восемь) специальных марок серии: 32 0123 с номерами: №, нанесенные на 8 (восемь) пачек с надписью: «opal» в мягкой упаковке, 13 (тринадцать) специальных марок серии: 32 9512 с номерами: №, нанесенных на 13 (тринадцать) пачек с надписью: «opal» в жесткой упаковке, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. Цифры номеров 21 (двадцати одной) наклейки с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 048 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющиеся на 21 (двадцать одной) пачке с надписью: «ФЭСТ» белого цвета с изображениями красного цвета, 21 (двадцать одна) специальная марка серии: 82 0023 с номерами: №, нанесенная на 21 (двадцать одну) пачку с надписью: «F1», 3 (три) наклейки с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 149 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» с номерами: №, имеющиеся на 3 (трех) пачках с надписью: «ФЭСТ» белого цвета с изображениями синего цвета, 6 (шесть) наклеек с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 306 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющиеся на 6 (шести) пачках с надписью: «Dove PLATINUM COMPACT», 6 (шесть) наклеек с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 011 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющиеся на 6 (шести) пачках с надписью: «Dove PLATINUM SUPER SLIMS», 22 (двадцать две) наклейки с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 152 (и 151) АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющиеся на 22 (двадцати двух) пачках с надписью: «NZ BLACK POWER», 61 (шестьдесят одна) наклейка с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 152 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» и номерами: №, имеющаяся на 61 (шестьдесят одной) пачке с надписью: «CREDO», выполнены полиграфическим способом с использованием форм высокой печати. Цифры номеров 30 (тридцати) наклеек с текстом: «МIНIСТЭРСТВА ФIНАНСАУ РБ Н 185 АКЦЫЗЫ I ТЫТУНЁВЫЯ ВЫРАБЫ» с номерами: №, имеющиеся на 30 (тридцати) пачках с надписью: «Корона», 11 (одиннадцать) специальных марок серии: 32 0123 с номерами: №, нанесенные на 11 (одиннадцать) пачек с надписью: «КОСМОС синий», 8 (восемь) специальных марок серии: 32 0123 с номерами: №№, №, нанесенные на 8 (восемь) пачек с надписью: «Стюардесса» темно-зеленого цвета в мягкой упаковке, 20 (двадцать) специальных марок серии: №, нанесенных на 20 (двадцать) пачек с надписью: «Стюардесса» светло-зеленого цвета в жесткой упаковке, 7 (семь) специальных марок серии: 32 9512 с номерами: №, нанесенные на 7 (семь) пачек с надписью: «ТU-134», 8 (восемь) специальных марок серии: 32 0123 с номерами: №, нанесенные на 8 (восемь) пачек с надписью: «opal» в мягкой упаковке, 13 (тринадцать) специальных марок серии: 32 9512 с номерами: №, нанесенных на 13 (тринадцать) пачек с надписью: «opal» в жесткой упаковке, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 12 (двенадцать) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Космос», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати; - 10 (десять) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Opal», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати; - 7 (семь) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Opal», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати; - 12 (двенадцать) специальных марок с номерами: № для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «F1», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати; - 14 (четырнадцать) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Стюардесса», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати; - 15 (пятнадцать) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «ТУ-134», изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с использованием форм плоской офсетной печати; - 6 (шесть) специальных марок с номерами: №, для маркировки табачной продукции, наклеенные на пачки сигарет с наименованием «Кресты» (красного цвета), изготовлены не предприятием АО «Гознак». Данные специальные марки, расположенные на вышеперечисленных пачках сигарет, выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на специальных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; - 54 (пятьдесят четыре) акцизные марки с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «Credo», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки республики Беларусь по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения; - 42 (сорок две) акцизные марки с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «Фэст» (красного цвета), выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки республики Беларусь по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения; - 24 (двадцать четыре) акцизных марок с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «Фэст» (синего цвета), выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки республики Беларусь по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения; - 18 (восемнадцать) акцизных марок с номерами №, имеющиеся на представленных пачках сигарет «NZ black Power», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки республики Беларусь по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения; - 7(семь) акцизных марок с номерами № имеющиеся на представленных пачках сигарет «Dove platinum superslims», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки республики Беларусь по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения; - 15 (пятнадцать) акцизных марок с номерами № имеющиеся на представленных пачках сигарет «Dove platinum compact», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки республики Беларусь по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения; - 34 (тридцать четыре) акцизных марок с номерами № имеющиеся на представленных пачках сигарет «Корона», выполнены полиграфическим способом с форм плоской офсетной печати, номера на акцизных марках выполнены полиграфическим способом с форм высокой печати; ответить на вопрос: «Изготовлены ли представленные на исследование акцизные марки республики Беларусь по технологии предприятия, осуществляющего их производство?» не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения; - на 10 пачках сигарет марки «Dubao Night blue» синего цвета, 8 пачках сигарет марки «Dubao Red» красного цвета, 20 пачках сигарет марки «Fasticks» синего цвета, 8 пачках сигарет марки «Fasticks» красного цвета, какие-либо специальные марки, либо наклейки схожие с ними отсутствуют. 

Согласно заключения эксперта №-б от 14.03.2023, содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. В состав мешки исследуемых сигарет входят резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. 

Согласно заключения эксперта №-б от 14.03.2023, содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №, является частицами растений табака – Nicotiana tabacum L. В состав мешки исследуемых сигарет входят резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. 

Согласно заключения эксперта №-б от 15.03.2023, содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу (19 пачек сигарет) по материалам уголовного дела №, является частицами растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. 

Согласно заключения эксперта №-б от 29.03.2023, содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу в 17 пачек сигарет по материалам уголовного дела №, является частицами растений рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы. 

Таким образом, в период с марта 2022 года по 08 часов 15 минут 24 ноября 2022 года ФИО2 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, указанных выше наименований в количестве 1 534 пачки общей стоимостью 171 808 рублей.

Основаниями применения особого порядка принятия судебного решения являются ходатайства ФИО2 и его адвоката о применении данного порядка, которые они заявили на предварительном слушании.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 и его адвокат У. ходатайство поддержали.

Государственный обвинитель Ц. согласилась о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Наказание, предусмотренное санкцией ст.171.1 ч.5 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, преступление относится к категории небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и не оспаривает его, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство было заявлено им добровольно, и после проведения консультации с адвокатом. Подсудимый ФИО2 осознает, что в случае применения особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства он не вправе обжаловать приговор в апелляционном порядке по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела. 

Таким образом, соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, предъявленное подсудимому ФИО2, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.5 ст.171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 в силу ст.61 УК РФ суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание: полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, а также данные о его личности: на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит; к административной ответственности не привлекался; по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, сведений о личности ФИО2, его отношения к содеянному и имущественного положения, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде штрафа в доход государства. При этом суд учитывает материальное положение ФИО2 и то, что он трудоспособен. Оснований для применения требований ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого подсудимым преступления, по делу не установлено.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для взыскания с подсудимого судебных издержек, связанных с оплатой труда адвоката по защите прав подсудимого на стадии рассмотрения уголовного дела в суде, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Штраф, назначенный ФИО2, подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

 > Назначение платежа: Уголовный штраф.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 61 пачка сигарет «СRЕDО» желтая; 22 пачки сигарет «NZ В1асk Роwег» черная; 5 пачек сигарет «Dudao Night Blue» синяя»; 7 пачек сигарет «Dubao Red» красная; 3 пачки сигарет «ФЭСТ 7» голубая; 8 пачек сигарет «Ораl» коричневый; 13 пачек сигарет «Ораl› светло-коричневый; 7 пачек сигарет «ТU-134»; 11 пачек сигарет «Космос»; 20 пачек сигарет «Stewardess» светло-зеленая; 8 пачек сигарет «Stewardess» темно-зеленая; 30 пачек сигарет «Корона» желтая; 6 пачек сигарет «Dove platinum» черная superslims; 6 пачек сигарет «Dove platinum» черная compact; 21 пачка сигарет «ФЭСТ» красная; 21 пачка сигарет «F1»; 12 пачек сигарет «Fasticks» quality blend красная; 11 пачек сигарет «Fasticks» quality blend синяя; бумажная тетрадь; 42 пачки сигарет «CREDO» желтая; 9 пачек сигарет «NZ Black Power» черная; 11 пачек сигарет «Dubao Night Blue» синяя; 11 пачек сигарет «Dubao Red» (красного цвета); 12 пачек сигарет «ФЭСТ 7» синяя; 6 пачек сигарет «Ораl» коричневый; 10 пачек сигарет «Ораl» светло-коричневый; 5 пачек сигарет «TU-134»; 11 пачек сигарет «Космос»; 2 пачки сигарет «Stewardess» темно-зеленая; 26 пачек сигарет «Корона» желтая; 14 пачек сигарет «Dove platinum» черная superslims; 6 пачек сигарет «Dove platinum» черная compact; 13 пачек сигарет «ФЭСТ» (красного цвета); 21 пачка сигарет «F1» производитель ООО «Феодосийская табачная фабрика Ру»; 16 пачек сигарет «Fasticks» quality blend красная; 16 пачек сигарет «Fasticks» quality blend синяя; 16 пачек сигарет «Кресты» (синего цвета); пачку сигарет «Кресты» (красного цвета); 4 пачки сигарет «Престиж» (красного цвета); 8 пачек сигарет «CREDO» желтая; 5 пачек сигарет «Fasticks» quality blend красная; 6 пачек сигарет «Fasticks» quality blend синяя; 7 пачек сигарет «NZ Black Power» черная; 2 пачки сигарет «Dubao Night Blue» синяя; 2 пачки сигарет «Dubao Red» красная; 8 пачек сигарет «ФЭСТ» красная; 8 пачек сигарет «ФЭСТ 7» голубая; 10 пачек сигарет «Stewardess»; 6 пачек сигарет «Ораl» коричневый; 3 пачки сигарет «ТU-134»; 10 пачек сигарет «F1»; 4 пачки сигарет «Космос»; 3 пачки сигарет «Престиж» красная; 8 пачек сигарет «Dove platinum» черная superslims; 8 пачек сигарет «Dove platinum» черная compact; 4 пачки сигарет «Корона» желтая; 54 пачки сигарет «CREDO» желтая; пачка сигарет «NZ Black Power» черная в количестве ОАО «Гродненская табачная фабрика «Неман»; 10 пачек сигарет «Dubao Night Blue» синяя; 10 пачек сигарет «Dubao Red» (красного цвета); 24 пачки сигарет «ФЭСТ 7» голубая; 10 пачек сигарет «Ораl» коричневый; 7 пачек сигарет «Ораl» светло-коричневый; 15 пачек сигарет «ТU-134»; 12 пачек сигарет «Космос»; 4 пачки сигарет «Stewardess» темно-зеленая; 10 пачек сигарет «Stewardess» светло-зеленая; 34 пачки сигарет «Корона» желтая; 7 пачек сигарет «Dove platinum» черная superslims; 15 пачек сигарет «Dove platinum» черная compact; 42 пачки сигарет «ФЭСТ» (красного цвета); 12 пачек сигарет «F1»; 8 пачек сигарет «Fasticks» quality blend красная; 20 пачек сигарет «Fasticks» quality blend синяя; 6 пачек сигарет «Кресты» (красного цвета), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Череповцу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо путем использования системы видеоконференцсвязи; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст. 389.15 п. 1 УПК РФ.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания. Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиопротоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий судья И.А. Афонина